
Boletín
He Sa Provincia de Silla

G O B H E R M O  D E C  D R .  J O A Q U Í M  C O R B A L f í O

QIRECCION V ADM INISTRACIÓN  

CASA DE  G O B IE R N O
8ALTA, VIERNES 21 DE OCTUBRE OE 1927 . ^ ñ o  X IX  1189

Cea publicaciones del B o le tin  O fic ia l, se tendrán por auténticas; y un ejem 
piar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
CámarasCegislativas y adm inistrativas d é la  Provincia. flrt.4.°—  Cey h°. 204

A 0 I0 8  DEL PODER EJECUTIVO

S U M ^ L H I O

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

Provisión de uniformes de verano para el personal do P o 
licía— Se autoriza para que se efectúe la licitación pú
blica.

(P á g in a  2 )

Asesor Letrado del Departam ento de P o lic ía —Se nombra.

(  Página 2  )

M in is tro  del S uperior T ribunal de Justicia; Juez de 1a. Ins
tancia; Juez del Crim en y Agente F isc a l— Se nombran en 
com isión.

(  Página 3  )

A ux ilia r del M in is terio  de G obiérno — L ice n c ia — S e conce
de y nom bra reem plazante

(P á g in a  3 )

Jefe 2". del Archivo G eneral de la P rovm cia— L ice n c ia —  
S e  concede.

(  Página 3  )

Cuenta de gastos efectuadas por el Exm o. S r. G obernador y 
comitiva en su visita a la ciudad de Orán— Se aprueba.

(Pág ina  3 )

J u ez  de 1a. Instancia en lo Civil y C o m erc ia l— Renuncia 
s e  acepta.

k » (P ág ina  4- )

Puesto de Escribiente en el Juzgado de Paz L e t r a d o -  
Creación con el caracter de S upernum erario.

(  Página 4 )

M iem bro  de la Comisión M unic ipal de Santa V ic to ria — R e 
nuncia— Se acepta.

P á g in a  4  )

Trám ites administrativos o judicia les contra la Com pañía  
Ang.o Argentina de E léctricidad — S e autoriza su prose
cución.

(P ág in a  4  ) i
Trabajo  extraordinario sobre el Reglam ento G eneral de P o 

lic ía -R e m u n e ra c ió n  acordada.

(P á g in a  5)

Libros del Registro C ivil de la Provincia para el año de 
192 3 .— S e aprueba su licitación.

(P á g in a  5 )

S u b -C o m is ario  de Polic ía  de Aguaray — Prórroga de licen
cia— S e concede.

( Página 6 )

M I N I S T E R I O  DE H A C I E N D A

Contribución percibida en concepto de servicios de aguas 
c o rr ie n te s -S e  decreta la devolución a favor del señor 
Juan M a c afe rn .

( P á g in a  6  )

Contribución percibida en concepto de servicios de aguas 
corrien tes— Se decreta >a devolución a fjv o r de la seño
ra Josefa Rom ero de G uiñez.

(P ág in a  7  )

Contribución percibida por servicios de aguas corrientes—  
Se decreta la devolución a favor de la señora Delia D . 
de Rojas.

Página 7 )



Contribución percibida por servicios de aguas corrientes —Se 
decreta la devolución -a favor del señor T o m á s  López.

(  Página 8 )

D irector G eneral de Obras Públicas - S e  nom bra.

( Página 8 )

Jefe de Depósito y Sum inistros del M in is terio  de H a cie n 
da— Se nombra.

( Página 9  )

SUPERIOR TRIBUNAL OE JUSTIC IA
C A U S A :—  Pedro G utierres por malversación de caudales 

públicos
(P ágin a  9  )

C A U S A :—  Hum berto  D ’ O ro  per lesiones a Podro C. 
Ovejero

(P ág iüa10 )

MINISTERIO DE GOBIERNO

Licitación

6 2 17— S alta , O ctu b re 3 de 1927.
E x p . N° 2 2 4 8 -P -A te n ta  a la com u

nicación de la  Jefafu ra  de P o lic ía  en 
que so licita  se le  autorice  para lic itar 
la  provisión  de uniform es de verano 
p ara  el personal de !su dependencia; 
lo inform ado por la C on taduría  G e 
neral y

CONSIDERANDO:

Q u e la  circu n stan cia  de estar a g o 
tad a  la partid a  a sig n ad a  por el Inciso  
IV -Ite m  II  de la L e y  de P resupuesto  
para  la adquisición de vestu ario  de la 
policía, no es óbice para acordar la 
autorización  so licitada puesto  que los 
uniform es a proveerse serán u tiliza
dos en el año venidero y  su precio 
debe cargarse y abonarse con recursos 
de ese ejercicio, sin que el hech o de 
ser lic itado  por el presente ten g a  otra 
razón que la con ven ien cia  de en car
g arlos con la  anticipación  necesaria a 
la  época de su utilización.

P or tanto,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. Xo.— A u torízase  a la J efatu ra  
de P olicía  para que con a rreg lo  a las 
d isposiciones de la L e y  de C o n tab ili
dad, efectúe la  lic itación  p u b lica  n e

cesaria para la p rovisión  de u n ifor
m es de verano del personal de su  
dependencia en las sig u ie n tes con d i
ciones y  cantidades:

6 U n iform es para Jefes y  O ficiales 
Bom beros: G orra, blusa, pantalón rec- 
t .  y brech, M odelo C apital Federal.

2 U niform es fj^ra D irector y  S u b  
de B anda de M úsica: G orra, b lu sa y  
pantalón recto. M odelo C ap ita l F e d e 
ral.

6 U niform es para O ficiales In sp ec
tores: G o rra ,b lu sa , botonadura oculta, 
pan talón  recto y  brech.

6 U niform es para O ficiales M erito
rios: G orra, blusa, botonadura oculta , 
pantalón  recto y  .brech.

3 U niform es S a rgen to s i°  B om be 
r o s ' m ism a prenda y  confección q u e 
para O ficiales Bom beros.

6 U niform es S a rgen to s x° Policía: 
G orra, blusa, pantalón recto y  brech.

80 U niform es tropa Bom beros: G o 
rra, chaq u etilla  y  pantalón recto.

20 U niform es M úsicos Banda: G o 
rra, ch aq u etilla  y pantalón recto.

25 U n iform es M enores Aprendices: 
G orra, ch aq u etilla  y  pantalón  recto.

2ÓQ U n iform es A g en tes i  o lic ia  
cam paña: G orra, chaq u etilla  y  p an ta
lón recto.

140 U niform es A g e n te s  Policía: G o 
rra, ch aq u etilla  y pantalón recto.

18 U n iform es Celadores C árcel y  
M aestranzas: G orra, ¡blusa y p an talón  
recto.

A rt. 2o.— C om un iqúese, p ublíquese, 
dése al R e g istro  O ficial y  arch ívese, 

C O R B A L Á N — e k n e s t o  m. A r á o z

Nombramiento

6 2 1S — S alta , O ctu b re 4 de 1927.
E n con trán d ose va ca n te  el ca rg o  de 

A sesor L etrad o  r’ el D ep artam en to  de 
Policía por haber sido nom brado el 
Dr. A d olfo  G a rcía  P in to  (h) que lo  
desem peñaba A g e n te  F iscal,

E i Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

A rt. I o.— N óm brase A se so r  L e tra d o  
del D ep artam en to  de P olic ía  a l señor 
Dr. D u rv a l G arcía.



A r t .  2°.— Com uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O ficia l y  arch ívese 
C O R B A L A N — e k n e s t o  m . A r a o z

Nombramieníog

6219— S alta , O ctu b re 4 de 1927.
D ebien do proveerse la v acan te  pro

d ucid a por renuncia del señor M in is
tro del S u p erio r T rib u n al de Ju stic ia  
Dr. A brah am  Cornejo y no siendo po
sib le obtener el acuerdo prescripto por 
el art. 156 de la C on stitu ción  por en 
contrarse en receso el H . Senado,

EL Gobernador de 'a Provincia 
d e c r e t a :

A rt. i°.— N óm brase M in istro  del S u 
p erior T rib u n a l de Ju sticia , en com i
sión, para com pletar el periedo del 
ren u n cian te doctor A brah am  Cornejo, 
al actual Juez de I a In stan cia  en lo 
C iv il y  C om ercial doctor H um berto  
Cánepa.

A rt. 20. — N óm brase, en com isión, 
Ju ez de r '  In stan cia  en lo C ivil y C o 
m ercial en reem plazo del doctor H u m 
berto  Cánepa, al actu a l Ju ez del 
C rim en doctor C arlos Zam brano.

A rt. 3 ° — N óm brase, en com isión, 
J u e z  del Crim en, en reem plazo del 
d octor Carlos Zam brano, al actual 
A g e n te  P'iscal d octor Benjam ín D áva- 
los M ichel y  para  su stitu ii á éste, 
nóm brase A g e n te  F isca l al doctor 
A d olfo  G a rcía  P in to  (hijo).

A rt. 40.— R em ítase oportunam ente 
an te  el K . Sen ado el pedido de los 
acuerdos constitu cion ales necesarios a 
los anteriores nombramientos.

A r t .  5o.— Com uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O ficial y archívese. 
C O R B A L A N — E r n e s t o  M. A r á o z .

licencia y nombramiento

6020-t-Salt i, O ctu b re 5 de 1927.
E x p . N° 2404-L-, V is ta  la  so licitu d  

de licen cia  form ulada, por la señorita  
S u san a  L u p ió n  Castro del cargo  de 
A u x ilia r  del M in isterio  de G ob iern o  
por razones de salud com o lo constata 
el certificado m édico que adjunta,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

A rt. i ° .— Concédese tre in ta  días de

licen cia  sin g o ce  de sueldo á contar 
desde el día 10 del actual a la  a u x iliar  
del M in isterio  de G obiern o  señorita  
S u san a L u p ió n  Castro, y  nóm brase 
en su su stitu ción  por ig u a l tiem po á 
la  señorita B erta  M orales.

A rt 2 ° — Com uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O ficial y  archívese. 
C O R B A L Á N .— ERNESTO ¡VI. ARÁOZ.

T.icencia

6221— S alta , O ctu b re  5 de 1927.
E x p . N " 2 4 0 5 --A -V ista  la so licitu d

de licen cia  presentada por el señor 20 
Jefe del A rch iv o  G en eral, don J. B en 
jam ín  D ávalos por razones de salud, 
com o lo acredita el certificado m édico 
que adjunta,

E l Gobernador de la Provincia
d e c r e t a :

A rt. i 0.— C oncédese qu in ce días de 
licen cia  con g oce de sueldo á contar 
desde el d ía  de la fecha al señor 20 
Jefe del A rch iv o  G en eral de la  P ro 
vin cia, don J. Benjam ín D ávalos.

A rt. 2 ° — Com uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O ficial y  archívese. 
C O R B A L A N — Er n e s t o  M. A r a o z

Aprobación de mui cuenta

6222— Salta , O ctu b re 5 de .1927.
E x p . N°. 2400-S- V is ta  la cuen ta de

gastos efectuada por el E xm o. G o b e r
nador y  co m itiva  que lo acom pañó en 
su v is ita  a la ciudad de O rán en ocación 
de las fiestas patronales allí celebradas 
el 31 de A go sto  próxim o pasado, a 
las que fue in vitad o  por la C om isión 
form ada entre su vecind ario

E l Gobernador de la Provincia, 

en acuerdo de Ministros 
d e c r e t a :

A rt. A pru ébase la  cuen ta por 
un m il cuatrocientos setenta y  ocho 
pesos 30/00 ($ 14.78. 30 '"í, ) que im 
portan los g asto s m encionados, cu yo

va lo r  se en treg ará  al señor A rtu ro  
S a ra v ia  quién fu é oportunam ente en 
cargado  de la. atención de dichos g a s
tos.



A rt. 2o.— L a  sum a autorizad a se le 
liq uid ará  con im p utación  a este acu er
do dándose cuen ta  oportunam ente a 
la H . L eg is la tu ra .

A rt. 3°.— Com uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O ficial y  páse a sus 
efectos al D ep artam en to  de H acien d a 
C O R B A L Á N  — E R N E T O  M. A R A O Z .

Renuncia

6 2 2 3 - S a lta ,  O ctu b re 5 de 1927.
E x p . N°. 2407-C- V is ta  la renuncia 

presentada por el doctor H um berto  
Cánepa del cargo  de Ju ez de P rim e
ra In stan cia  en lo C iv il y  Com ercia!,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

A rt. i° .-A c é p ta s e  por sus fu n dam en 
tos J a  ren u ncia  que antecede y  dén
sele las g racias por los im portan tes 
servicios prestados en el desem peño 
del cargo  c u e  dim ite.

A rt. 2o.— C om uniqúese, publiquese, 
dése al R e g istro  O fic ia l y  archívese.—  
CORBALAN — e r n e s t o m .  a r á o z

____  ©

Escribiente Supernumerario

6226— S alta , O ctu b re  5 de 1927.
E x p e d ie n te  N °. 2413 -  G — V ista  la 

com un icación  del señor Ju ez de Paz 
L etra d o  en que reitera la im p rescin d i
b le necesidad del aum en to de un es
crib ien te al p erso ra! de S e cre taría  de 
ese J u zg ad o  por cuanto  el ex isten te  
aun recargado en sus tareas no da 
abasto  al m ú ltip le  trabajo de esas ofi
cinas,

E l Gobernador de la Provincia,
' en acuerdo de Ministros. 

d e c r e t a :
A rt. i° - -C r é a s e  con el carácter de 

S u p ern um erario  y  la  asign ación  m en
sual de C ien to  ve in te  pesor, m/11, un 
puesto  de E s c rib ie rte  en el J u zgad o  
de Paz L etrado.

A r t .  2o.— H ag ase  saber al S u p erio r 
T rib u n a l de J u stic ia  a los efectos de 
la  provisión  del n u evo  puesto.

A rt. 3°.— E l gasto  que im porte el 
cu m plim ien to  de este decreto se hará 
de R en tas G en erales con im putación

al m ism o, dándose cuen ta  oportuna
m ente á la H . L eg is la tu ra .

A rt. 40.— Com uniqúese, publiquese* 
dése al R e g istro  O ficial y  archívese. 
C O R B A L A N —  e r n e s t o  m . a r á o z .

R e n u n c ia

6231— S alta, O ctu b re  6 de 1927.
, E x p .— N °.— 2406— M.

V is ta  la ren u n cia  presentada p or 
don E d m un do M acedo del cargo  de 
m iem bro de la H. C om isión M un icip al 
de S a n ta  V ictoria .

E l Gobernador dt la "Provincia,

d e c r e t a :

A rt. i° .— A cép tase la  renuncia que 
antecede.

A rt. 20.— Com uniqúese, pu bliquese, 
dése al R e g is tro  O ficial y  archívese. 
C O R B A L Á N - t- e r n e s t o  m . a r á o z .

/ Autorización
c

6232 —  S a lta , O ctu b re  6 de 1927.
H abién dose nom brado por d ecreto  

del 3 del corriente, Ju ez de I a. In sta n 
cia  en lo C rim inal al Dr. B en jam ín 
D ávalos M ichel que desemps n aba el 
ca rgo  de A g e n te  F isca l y  debiendo 
tenerse com o caducas, en razón de d i
cho nom bram iento, la  autorización  y  
facu ltad es que se le confirieron por 
decreto N °. 3 7 7 4 -d el 2 de D iciem b re  
de 1926,

h l Gobernador de la Provincia, 
en acuerdo de Ministros 

DECRETA.

A rt. i° .— A u torízase  al señor A gen-- 
te F isca l doctor A dolfo  G a rcía  P in to  
(hijo) para que en represen tación  del 
G obiern o  d é la  P ro vin cia , p rom u eva ó  
continúe las acciones y  trám ites ad 
m in istrativo s o ju d ic ia les  ya  ex isten tes
o a. in iciatse, que fueran n ecesarios 
p ara  el cobro a la C om pañ ía  A n g lo  
A rg e n tin a  de E lectricid ad  del im porte 
de las O bras de Consolidación  de las 
v ías de tran vía, en esta ciu dad , eje
cutadas por la  D irección  G en eral de 
O bras Públicas, de acuerdo con los 
anteced en tes que m otivaron  y  fun dan



Bo l e t í n  P f c i a l P &g. 5

lo s decretos del 25 de A g o sto  de 1925 
y  del i° . de Ju lio  de 1926.

A rt. 20.— C om uniqúese, pu bliquese, 
dése al R e g istro  O ficial y archívese. 
C O R B A L A N — e r n e s t u  m. a r a o z . —  
A . B. R o v a l e t t i

Remuneración por trabajes extraordinarios

6233— Salta , O ctu b re  6 de 1927.
CONSIDERANDO:

Q u e el R eg lam en to  G en eral de P o »  
lic ía  actualm ente en v ig e n c ia  de confor
m idad con lo d ispuesto  ^por el decreto 
del 27 de D iciem bre de 1926 que lo 
aprobó, es una útil y  eficaz obra cu ya  
adoptación  a las norm as y  p rescrip cio
nes del C ódigo  Penal ú ltim am en te 
reform ado, s ig n ifica  com o lo reconoce 
el señor F isca l G en eral en su d icta
m en, un im p ortan te y  m eritorio  tra
bajo  de los señores C om isario  de O r
denes don A rm an d o  de A m éza g a  y  
S e cretario  de P olicía  don V ic to r  M. 
O veje ro ,e n  cu yo  favo r es ex tricta  ju s 

Licuación aprobada

6234— S alta , O ctu b re 6 de 1927.
E x p e d ie n te  N ° 1930-R — V isto s  los resultados de la licitación  pú blica  efectúa» 

d a para proover a la confección de los libros del R e g istro  C iv il para 1928, a la 
que se han presentado ú nicam ente los señores T am b u rin e  L td a . representados, 
por los señores E . B orgoñon  é (hijo) y

CONSIDERANDO:
O u e con anterioridad a esta licitación  pú b lica  a fracasado una p rivad a  a la que 

con cu rrió  un solo proponente.
Q u e  la circu n stan cia  de que los artícu los licitados no pueden fabricarse en esta 

p rov in cia , reduce a los com ercian tes del ram o al papel de sim ples com isionistas
o interm ediarios ante las casas del exterior y  ello  supone que su fa lta  de con cu 
rren cia  a la lic itación  obedece a la carencia de interés en una operación que no 
les es p r o p ia .- Q u e  el llam ado a una n u eva  lic itación  no tendría otro efecto que 
p riv a r  a los actuales proponentes de v o lv er  a presentarse desde que siendo ya  
conocidos sus precios estarían los posibles com petidores en situ ación  de desalojar
los y  quedaría d esvirtu ad a la reserva de las cotizaciones a que se som ete a los 
interesados.— Q u e adem as de esas razones debe tenerse en cuen ta que una nue
v a  lic itación  p rivaría  del tiem po m ínim un necesario para que los libros sean pro
veídos con la an ticipación  indispensable a su sellado y rubricación  por la E s c r i
b an ía  de G obiern o y  rem isión a las oficinas todas de la P ro vin cia  que <}eben 
ab rirlos el x° de E n ero  próxim o.

Por tanto, estim ando su fic ien tem en te satisfechos los extrem os leg a les  m edian
te las licitacion es p rivada  y  pú blica  efectuadas, cum plidos los requisitos del p lie 
g o  de condiciones por los proponentes de esta ú ltim a y no obstante las ob serva
cion es de C on tadu ría  G en eral,

E l Gobernador de la Provincia en acuerdo de Ministros
d e c r e t a :

A rt. i ° .— A pruébase la  lic itación  pú b lica  efectuada el día 29 de Setiem bre ppdo.,

tic ia  fijar una rem uneración "extraordi
n aria apostan dola a los escasos del era 
rio público  se ha d eten er com o estím ulo 
a la in ic ia tiv a  ya  que no com o la total 
y  m erecida recom pensa del estudio  y 
trabajo  realizados,

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

DECRETA:
A rt. i 0.— R econ ócense en fa vo r de 

los señores A rm an do de A m é z a g a  y  
V ic to r  M. O vejero  la sum a de un m il 
pesos m oneda nacional ($ 1.000 % )  
com o rem uneración por su trabajo  
extraord inario  sobre el R eg lam en to  
G en eral de Policía.

A rt. 2o.— L a  sum a \ reconocida se 
liq uid ará  con im putación  a este decreto 
dándose cuen ta oportunam ente a la H .  
L eg is la tu ra .

Art. 30.— Com uniqúese, p u bliquese, 
dése al R e g istro  O ficial y  archívese. 
C O R B A L A N — e r n e t o  ¡vi. a r a o z  
a . B. r o v a l e t t i .



en cum plim iento  del decreto  del 9 del m ism o m es para la  confección  de los 
lib ros del R e g istro  C iv il de la  P rovin cia, para el año de 1928, adjudicándosela a 
los señores T a m b u rin e  L td a . d é la  C apital F ed eral, represen tados en esta  por 
los señores E . B orgoñ on é (hijo) por el precio total de cinco m il seiscien tos c in 
cu en ta pesos m/n (5.650 m/n.). en la  form a, condiciones y  cantidades siguientes:

12 libros n acim ien tos de 360 fs. im presos, 38 en blanco  y  52 ín d ice  total 
cu atrocientos cin cuen ta  folios.

1 2 lib ros defunciones de 360 fs. im presos, 38 en blanco  y  52 índice total 
cu atrocien tos cincuenta folios.

30 libros nacim ientos de 270 fs. im presos, 28 en blanco  y  52 índ ice tota l 
trescientos cin cuen ta  folios.

30 libros defunciones de 280 fs. im presos, 28 en blanco  y  52 ín dice tota l 
trescientos cin cuenta  folios.

24 libros m atrim onios de 280 fs. im presos, 28 en blanco  y  52 Indice to ta l 
trescientos cin cuen ta  folios.

114  libros nacim ientos de 180 fs. im presos, 18 en blanco  y  52 índice total 
d oscientos cin cuen ta  folios.

114  lib ros defunciones de 180 fs. im presos, 18 en blanco  y  52 ín dice total 
doscientos cin cuen ta  folios.

106 libros m atrim onios dé 180 fs. im presos, 18 en blanco  y  52 ín dice to ta l 
doscientos cin cuenta  folios.

L o s  libros llevarán  adem ás im presos, tam bién al com ienzo y  fin al d e  
cada uno, las actas de certificación de apertura  y  cierre.

E n  las tapas > lom o en letras doradas las sig u ie n tes in scripcion es p a r a la  tapa: 
« R egistro  C iv il S a lta  N acim ien tos M atrim onios o D efu n cion es (según el libro); 
D e p artan ien to --S ecc ió n -i9 2 8 — y  para el lomo: N acim ientos, M atrim onios o D e fu n 
ciones (según el libro)— a ñ o — N ú m ero-en cu ad ern ación  m edia p asta  con m arg en  
ín teg ro  de seis centím etros, papel de libro de cin cuen ta  k ilos, térm ino para la  
en trega  de los libros cu aren ta  y  cinco días d esp u esd e  la  fech a  de ser ad ju d icad a  
la  lic itación  y  firm ado ante la  E scrib an ía  de G obiern o  el contrato  respectivo.

A rt. 2o.— E l g asto  que im porta el cum plim iento  de este decreto  se im p u tará  
al m ism o dándose cu en ta  oportunam ente a la  H . L e g is la tu ra .

A rt. 30.— F orm ú lese por la E scrib an ía  de G o b iern o  el contrato  respectivo.
A rt. 4o.— Com uniqúese, publiquese, dése al R e g istro  O ficia l y  archívese.

C O R B A L Á N — ERNKSTO M. ARAOZ— A. B. ROVALETTI.

Prórroga  de Ucencia

6 235— S alta , O ctu bre 7 de 1927.
E x p . N u 2415-P — V isto  éste ex p e

d ien te  por el que dá cuen ta  la  Jefa
tu ra  de P olicía  que el señor S e rg io  
P ellegrin i, S ub-C om isario  de P o lic ía  
de A ^ u aray, s ig u e  im posib ilitado  para 
tom ar posesión de su ca rg o  y h ab ien 
do vencido el térm ino de su ú ltim a 
licen cia  acordada por decreto  N ° 6194 
de 24 de S etiem b re ppdo,

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

A rt. i ° .— P ro rro gú ese  por tre in ta  
d ías m ás sin g o ce  de sueldo la  lic e n 

cia  acordada ú ltim am en te al señor 
S e rg io  P e lle g rin i del cargo  de S u b - 
Com isario  de P o lic ía  de A g u a ra y  de- 

■biendo con tin u ar en su su stitu ción  
don M ig u el M im essi por ig u a l tiem po.

A rt. 2o.— C om un iqúese, p u b liq u ese  
dése al R e g is tro  O ficia l y  arch ív ese  
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ABAOZ.

MINISTERIO DE HACIENDA

» D evolució n  de  un im p u esto

1 ' 6224— S alta , O ctu b re  5 de 1927.
1 V is to  el exp ed ien te  N ° 3 5 0 9 -M -e n



< \

Bo l e t í n  O f i c i a l  P á g .  7
i -  -- , ---------------- ---  ■ . ..

el que el señor Juan M ncaferri, s o li
c ita  la  d evo lu ció n  de lo que ha abo
nado por serv icios de a g u a s  corrien
tes de sus propiedades ubicadas en 
C errillos, en concepto a los años 1923
y  i 9 24, y

c o n s i d e r a n d o :

Q u e por decreto  d ictado con fech a 
2 de N o viem b re de 1926 fundado en 
los inform es sum inistrados por la  D i
rección  G en eral de O bras P úb licas 
de que no se efectuó con regu larid ad  
el servicio  de a g u a s  corrien tes en el 
p u eb lo  citado, resolvió  anu lar las b o 
le ta s  resp ectivas correspondientes a 
los años 1923 y 1924; \

Q u e  resuelta  la anulación  de las b o 
le tas  corresponde colocar en igu a le s 
con dicion es a los có n trib u ven tes que 
las hubieran abonado, desde que no 
se consideró ju s to  ni eq u ita tivo  co
b rar un servicio  realizado en form a 
tan  deficiente;

Por tanto; y de acuerdo a lo in for
m ado por la  D irección  G en eral de 
R en tas y  C o n tad u ría  G en eral,

E l  Gobernador de la Provincia 
D e c r e t a :

A rt. i" .— Procédase a la d evolu ción  
a  fa vo r del señor Juan M acaferri de 
la  sum a de $ 243.30m,',. (D o scien to s 
cu aren ta  y  tres pesos trein ta cen tavos 
n;íi.) percibida en concepto de se rv i
cio de agu a s corrientes en las casas 
de su propiedad u b ica d a s-en  el p u e
b lo  de Cerrillos, correspondiente a los 
años 1923 y 1924.

A rt. 2C'.— E l g asto  a que se refiere 
el artícu lo  an terio r se im p utará  al In 
ciso  50 Item  20 del presupuesto  en v i
gen cia .

A rt. 30.— Com uniqúese, publíquese, 
in sértese  en el R e g istro  O ficia l y  ar
ch ívese.
C O R B A L Á N  — A. B. R o v a l e t t i .

Devolució n  de un impuesto

6225— .Salta, O ctu bre 5 de 1927.
V is to  el E x p e d ie n te  N " ii5 5 ~ G .-e n  

e l que la señora Josefa R o m ero  de 
G u iñ e z , so licita  la d evo lu ción  de lo

que ha abonado por servicios de agu a s '  
corrien tes de su propiedad ubicada 
en R osario  de L erm a, en concepto a 
los años 1923 y 1924;

C O N S I D E R A N D O :

Q ue por decreto dictado con fech a  •
2 de N o viem b re de 1926 fundado en » 
los inform es sum inistrados por la D i
rección G en eral de O bras P úb licas de 
que no se efectuó  con regu tarid ad  el 
serv icio  de $ guas corrien tes en el 
pueblo  citado, se resolvió  an u lar las 
b o letas resp ectivas correspondientes a 
1os años 1923 y 1924;

Q u e resu elta  la anulación  de las 
b oletas corresponde colocar en ig u a 
les condiciones a los con trib uyen tes 
que las hubieren abonado, desde que 
no se consideró ju sto  ni eq u ita tiv o  
cobrar un serv icio  realizado en form a' 
tan deficiente;

P or tanto; y  de acuerdo a lo infor
m ado por la D irección  G en eral de 
R en tas y  C o n ta d u ría  G en eral;

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

A rt. i J. —  Procédase a la  d evo lu ción  
a favo r de Id señora Josefa R om ero de 
G u iñ ez de la sum a de $ 254.4o"1,,. (D o s
cientos cin cuenta  y  cuatro pesos cu a
ren ta  ctvo . ). percibida en concepto 
de servicios de a g u a s corrientes en la 

‘ casa de su propiedad ubicada en el 
pu eb lo  de R osario  de L erm a, corres
pondiente a los años 1923 y  1924.

A tr  2 3.— E l gasto  a que se refiere 
el articu lo  an terior se im p u tará  al In 
ciso V , Item  20 del P resupuesto  v i
gen te.

A rt. 3o.— Com uniqúese, publíquese, 
insértese en el R e g istro  O ficial y ar
chívese.
C O R B A L Á N — A .  B .  R O V A L E T T I .

Devolución de un impueuto

6227— S alta , O ctu b re  5 de 1927.
Vist<? el exp ed ien te  N ° 5294—R/-en 

el que la  señora D elia  D. de R o jas, 
so lic ita  la  d evo lu ció n  de lo que h a  
abonado por servicios de ag u a s co
rrien tes de sus propiedades ubicadas

\



en R osario  de L erm a, en concepto a 
los años 1923 y  1924; y  '

CONSIDERANDO;.

Q ue por decreto  d ictado con fecha 
2 de N o viem b re  de 1926 fundado en 
los inform es sum in istrados por la  D i
rección G en eral de O bras P ú b licas de 
que no se efectuó con regu larid ad  el 
serv icio  de ag u a s corrien tes en el p u e
blo  citado, se resolvió  an u lar las b o 
letas resp ectivas correspondientes a 
los años 1923 y  1924;

Q u e resu elta  la anulación de las b o 
letas corresponde colocar en igu a le s 
condiciones a los co n trib u yen tes que 
las hubieran  abonado, desde que no 
se consideró ju s to  ni eq u ita tivo  co 
brar un serv icio  realizado en form a 
tan deficiente;

Por tanto; y  de acuerdo a lo  in for
m ado por la D irección  G en eral de 
R en tas y  C o n tad u ría  G en eral,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Avt. 1 ° — P rocédase a la  d evo lu ció n  
a favo r de la señora D e lia  D.. de R o. 
jas de la  sum a de $ 33.6ora/íi1 (T r e in ta  
y  tres pesos sesenta cen tavos ) p e r
cibida en concepto de serv icio  de 
a g u a s  corrientes en las casas de su 
propiedad ubicadas en el pueblo de 
R osario  de L erm a, correspondiente a' 
los años 1923 y  1924.

A tr. 2o.— E l gasto  a que sé refiere 
el artícu lo  anterior se im p u tará  al I n 
ciso V  Item  20 del P resu p u esto  en 
v ig en cia .

Art. 30.- ■ C om uniqúese, publíquése, 
insértese en él R e g istro  O ficial y  ar
chívese.
C O R B A L Á N — A. B. R o v a l é t t i

D evo lu ció n  de un im puesto

6228— S alta , O cub re 5 de# 1927.
V is to  el E x p ed ien te  N ° iÓ 2 2 -L .-e n  

el que el señor T o m ás L ó p e z so licita  
la  devo lu ción  de lo que h a  abonado 
p or serv icio  de a g u a s  corrien tes de 
sds propiedades ubicadas en R osàrio  
de - L e rm a ' en con cepto  a los años 
1923 y  1924; y

c o n s i d e r a n d o :
Q ue por decreto d ictado con fech a

2 de N o viem b re  de 1926 fundado en 
los inform es sum inistrad os por la D i
rección G en eral de O bras P ú b lica s de 
que no se efectuó con regu larid ad  el 
servicio  de ag u a s corrientes en el 
pueblo citado, se reso lvió  an u lar las 
boletas resp ectivas correspondientes a 
los años 1923 y 1924;

Q ue resuelta  la an u lación  de las 
boletas corresponde colocar en ig u a 
les con dicion es a los co n trib u yen tes 
que las h ubieren  abonado, desde q u e  
no se consideró ju s to  ni e q u ita tiv o  
cobrar un serv icio  realizado en fo r
m a tan deficiente;

Por tanto; y  de acuerdo a lo in for
m ado por la  D irección  G en eral de 
R e n ta s 'y  C ontaduría G en eral,

E l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

A rt. i 0.--P ro cé d a se  a la  d evo lu ció n  
a fa v o r-d e l señor T o m ás L ó p e z  de la  
sum a de $ 460.80'%. (C u atro c ie n to s 
sesenta pesos ochenta cen tavos n)n-) 
percibida en concepto de serv icios de 
a g u a s  corrien tes en las casas de su  
propiedad ubicadas en el pueblo  de 
R osario  de L erm a, correspondientes a  
los años 1923 y  1924.

A rt. 2o.— E l g asto  a que se refiere 
el artícu lo  anterior se im p utará  al I n 
ciso V , Item  20 del P resupuesto  en v i 
gen cia . - ■

A rt. 30.— C o m u n iq ú ese, publíquese, 
insértese en el R e g istro  O ficia l y  ar
chívese.
C O R B A L A N — A .  B .  R O V A L E T T I

Nombram ientos

6229— S alta , O ctu b re  5 de 1927. .
E n con trán d ose vacan te el cargo  de 

D irector G en eral de O bras P u b lica s  
por ren u n cia  del señor F ern an d o  S o 
la  T o rin o  que lo desem peñaba; y  es
tando en receso la H. L e g is ta tu ra  a  
objeto  de poder so lic itar el acu erd o  
correspondiente,

t i  Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

A rt. i° .— N óm brase en com isión D i

/



re c to r  G en eral de O bras P ú b lica s  al 
In g en iero  D on N o lasco  F . Cornejo, 
a ctu a l 2o Jefe, de la citad a R e p a rti
ción.

A rt. 2o.—-D esig n ase  2° Jefe, en r e 
em plazo  del señor Cornejo, y  con re
ten ció n  del cargo  de Jefe  de la  sección 
T o p o g ra fía  y  M inas, al señor A g r i
m en sor don N apoleón  M artearena.

A rt. 3°.— S o lic ítese  en su o p ortu n i
dad d'el H . Sen ado de la  P ro vin cia  el 
acuerdo correspondiente para la d e
sig n ació n  a que se refiere el articu lo  i°.

A rt. 4°.— 1 Coniuníquese, publiquese, 
in sértese  en el R e g istro  O ficia l y  ar
ch íve se .
C O R B A L Á N  — A. B. ROVA.LETTI.

N om bram iento

•6230— S alta , O ctu b re  5 de S927.
E n con trándose vacan te  el cargo  de 

J e fe  de D epósito  y  S u m in istros del 
M in isterio  de H acien da, por fa llec i
m ien to  del señor Pedro R. T o rres  que 
lo  desem peñaba, t

R l Gobei nador de la Provincia, 
DECRETA:

A rt. i°.— N óm brase Jefe de D ep ósi
to  y  S u m in istros del M in isterio  de 
H acien d a a la actu a l E n c a rg a d a  de 
la  M esa de E n trad as señorita  M erce
des S. de Casado, y  en reem plazo de 
ésta  a la  señorita  M aría Isabel San 
M ilián.

Art. 2o.— Com uniqúese, pu bliquese 
in sértese en el R e g istro  O ficia l y  ar, 
ch ívese.
CORBALÁN — A . B. r o v a l e t t i .

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

Causa:— Pedro G ufierre'/..—Por malver
sación de caudales públicos.
E n  la ciudad de S a lta , a los v e in 

te  y  siete días del m es de M arzo de 
m il n ovecien tos ve in te  y  cinco, reu: i- 
dos en su S alón  de A u d ien cias los 
Sres. V o cales del S u p erio r T rib u n a l 
d e  Ju sticia, para considerar el recurso

de ap elación  in terp u esto  p o r el S r . 
A g e n te  F isc a l contra la  senten cia  del 
S r. Ju ez del Crim en, de F eb rero  5 de 
1923, fs. 177 a 184 vta. que a b su e lv e  
lib rem en te al procesado Pedro G u 
tiérrez del d elito  de m alversació n  d e  
caudales públicos, el T rib u n a l p lan 
teó la  s ig u ie n te  cuestión:

¿Procede la absolución  del p rocesa
do?

Practicado el sorteo para d eterm i
nar el orden de los votos, resu lto  el 
s ig u ie n te :— D octores F ig u e r o a S ., T o - 
rino y  S a ra v ia  (Rastro.

C onsiderando la cuestión  p lan tead a 
el Dr. F ig u e ro a  S. dijo:— N ad a ten g o  
que a g re g a r  a los fun dam entos de la  
senten cia  recurrida para v o tar  por la  
a firm ativa  de la cuestión propuesta.

E l  Dr. T o rin o  dijo:— Por las razo
nes aducidas por el Sr. Ju ez del C ri
men, y no desprendiéndose de las 
constan cias de estos autos la com isión 
del delito  im putado al procesado Pe- 
di;o G u tiérrez, y  sí m ás bien lo que 
se desprende de los m ism os, es con
fusión y  tam bién fa lta  de control en 
la percepción de la renta para a s ig 
nar a los em pleados la responsabilidad  
de sus actos; voto  por la  afirm ativa.

E l  Dr. S a ra v ia  C a stra  d ijo:— L o s  
autos ponen de re liev e  que en la  R e 
ceptoría  de la M un icipalidad  de la  
C apital se han percibido fondos que 
110 han in gresado  a su  caja por con
cepto de m u ltas indebidam en te co
bradas y  a cam bio de recibos p roviso 
rios. E sto s h ech os co n stitu yen  d e li
to, y  asi lo ha declarado el T r ib u n a l 
en el auto  de fs. 135. —  Pero, por lo  
que respeta al dinero recibido a ca m 
bio de recibos provisorios, el proce
sado h a  ju stificad o  su irrespon sabili
dad penal, probando q u e  lo guard ab a  
en su sobre para efectuar su in greso  
una vez com pletado el p ago  p arcia l
m ente efectuado, y  en cuan to  a la  
percepción de fondos, n o -in g re sa d o s  
a la  caja, proven ien tes de m u ltas in 
debidam ente cobradas, h a y  en autos, 
con respecto  al procesado, a m i juicio^ 
una situ ación  dudosa que, si 110 pu 
do favorecerle con respecto  a l sobre-*



s

Págf. 10

seim ien to  defin itivo , debe, legalm ente, 
favorecerlo  con respecto  a su ab so lu 
ción.

H a g o  notar, a éste propósito, que 
el abogado Dr. E tch e v e rry  ha in cu rri
do en fa ltas de respeto al T rib u n al, 
por lo que debe ser apercibido.-r-V o
t o  en tal sentido.

E n  cu yo  m érito  quedó aprobada la 
s ig u ie n te  sentencia.

S alta , M arzo 27 de 1925.
Y  v i s t o s :— P o r  lo  q u e  r e s u l t a  d e l  

a c u e r d o  q u e  p r e c e d e .
E l S u p erio r T rib u n al de J u s t ic ia -  

C onfirm a la . sen ten cia  apelada. A p e r
cibe al ab ogado  Dr. E tch ev e rry .

T ó m ese 'razó n , notifíquese y b a je .— 
J u lio  F ig u e ro a  S .— D a v id  S a ra v ia .—  
A rtu ro  S. T o rin o -t-A n te  mí: — M. T .  
F rias.

Q.nnsa\— 1  íumberto D ’ Oro— Por lesio
nes a Pedro C. Ovejero 

S a lta , M arzo 25 de 1925.
Y  v i s t a : —  L a  solicitud  de libertad  

condicion al form ulrda por el represen
tan te  del penado H um berto  D ’ O ro 
pidiendo se le acuerde la m ism a en 
m érito  de lo d ispuesto  por el A rt. 13 
del C ó d ig o 1 Penal

c o n s i d e r a n d o :
Q ue el recurren te ha sido con den a

do a sufrir la pena de tres años de 
p risión  por sentecia del Sr. Ju ez del 
Crim en de fecha 13 de M arzo del año 
en  curso.— O u e el solicitante, segú n  
las constan cia de autos, llev a  cu m p li
dos h asta la fecha m ás de ocho m e
ses de la pena im puesta  (com puto de 
fs, 57 vta.), observan do buena conduc
ta (inform e de fs. 60 vta.); circu n stan 
cias que lo colocan dentro de los tér
m inos del A rt. 13 del C ódigo  Penal.

P  or ello y  de acuerdo con lo d ic ta 
m inado por el Sr. F isca l G eneral,

E l  .Superior T rib u n al de Justicia: 
C on cede la lib ertad  al penado H u m 
berto D ’ O ro, bajo las s ig u ien tes con
dicion es que regirán  h asta el 11 de 
A b ril de 1927, bajo apercib im ien to  de 
lo  d ispuesto  por el art. 15 del Cód. 
Penal:
i ° .— R esid ir en el pueblo  de G iiem es

del cual no podrá ausen tarse por m ás. 
de cinco días sin conocim iento p ré— 
v io  del J u ez de Paz de la localidad! 
2°.— C on currir el i°. de cada m es a l 
J u zg ad o  de P az de G üem es, d eb ien 
do el Juez, en caso de incom parencia,. 
dar cuen ta  a este S u p erio r T rib u n al,, 
a los efectos que h u b ie re 'lu g a r;
30. — A d optar dentro del plazo de v e in 
te días, oficio, arte in d u stria  o  profe
sión, si no tu viere  m edios propios d e 
subsistencia;
4o.— Abstenerse* de portar arm as d e  
cu alqu ier clase, de in g e rir  bebidas a l
cohólicas y de com eter nu evos d elitos; 
50. — Som eterse al patronato del Sr. 
D efensor O ficial, quién deberá: *
a ) — P rocurar que el liberado o b ten g a  
trab ajo  en el térm ino fijado,
b ) - O b t e n e r  inform es sobre la  con
d ucta  del m ism o, y tratar que los em 
pleadores de aquel, le  dén aviso  cu an 
do abandone su trabajo; y
c )— T o m ar todas las m edidas q u e 
considere necesarias, para  obtener la  
corrección m oral y  m aterial del lib era
do.

N otifíqu ese al patrono; n o tifíq u ese  
al penado, debiendo en este acto, con s
titu ir  dom icilio, o fíciese al Sr. Jefe  d e  
P o lic ía  y  al Sr. Ju ez de P a z  de G iie- 
flies con transcripción de la parte d is
p o sitiva  de este fallo, a los efectos 
con sigu ien tes, y  anoten las condicio
nes en que le ha sido acordada,la  m is
ma; h ágase  saber al Sr. J u ez de In s
trucción, anótese en el libro corres
pondiente, tóm ese razón y b a je  . a l 
J u zgad o  del Crim en, para su an o ta
ción y  cum plim iento.
S a ra v ia — F ig u e ro a  S. A rtu ro  S. T o -  
rino.— A n te  mí: M. T . Frías.

EDICTOS
S U C E S O R I O — Por d isposición del 

señor Ju ez de 1 “. In stan cia  en lo  
C iv il y  C orm ercial 3a. N om in ación  
de esta P rovin cia, doctor don C a rlo s



Z am b ran o  se cita  y  em plaza por 
«1 térm ino de treinta días, a contar 
desde la prim era p ublicación  del p re 
se n te  a todos los que se consideren 
con derecho a los bienes dejados por 
fa llec im ien to  de doña

Eiisa [Frías de Chavez y 
Senovia Rivera de Frías,

y a ’ seaa  com o herederos o acredores 
p ara  que dentro de dicho térm ino com 
parezcan  por ante su ju z g a d o  y S e 
cretaría  del que su scrib e,, a deducir 
su s acciones en form a, bajo ap ercib i
m ien to  de lo que hubiere lu g a r  por 
■derecho.— S alta , O ctu b re 17 de 1927. 
E n riq u e  San m iilán , E. Secretario.

(2422)

S U C E S O R I O — Por d isposición del 
señ or Ju ez de I a . In stan cia  en lo C iv il 
y  C om ercial y 3'1. N om in ación  de esta 
P ro vin cia , d octoi don Carlos Zam brano 
se cita  y em plaza por el térm ino 
de. treinta días, a contar desde la p ri
m era p ublicación  del presente a todos 
los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por fa llecim ien to  
de doña
Genoveva Paz de Romano,
3’a sean com o herederos o acreedores 
para  que dentro de dicho térm ino com 
parezcan  por ante su J u zg ad o  y S e 
cretaría  del que suscribe a deducir 
sus acciones en form a, b ajo  ap ercib i
m ie n to 'd e  lo que h ubiere lu g a r  por 
d erech o.— S alta , O ctu bre 17 de 1927. 
E n riq u e  Sanm iilán , E scrib an o  S e cre
tario. (2423)

S U C E S O R I O  - P o r  d isposición del 
señ or Juez de 1*. In stan cia  en lo C iv il 
y  Com ercial, Dr. A n g e l M aría F ig u e -  
roa, se cita  y  em plaza por el térm ino 
de treinta días, a contar desde la p ri
m era publicación  del presente, a todos 
ios que se consideren con derecho a 
lo s  bienes dejados por fallecim iento 
d e  don
Francisco ffiaHtín Urihuru,
y a  sean com o herederos o acreedores, 
p ara  que dentro de dicho térm ino, com 
parezcan por a tite su  J u zgad o  y S e cre 

taría  del que suscribe, a deducir sus 
acciones en form a bajo ap ercibim iento 
de lo que hubiere lu g a r por derecho. 
S a lta , Setiem bre 20 de 1927.— R ic a r
do R. Arias-, E scrib an o  Secretario. 
___________________________ (2 4 2 4 )

E D I C T O  D E  M I N A S — E x p e d ie n 
te N °. 1230— L e tra  C

L a  A u toridad  M inera cita  por el té r
m ino de ley  a todos los que se co n 
sideren con a lg ú n  derecho que el 8 
de A g o sto  de 1927 se han presentado 
L o la  M ora de H ern án dez y  Juan L a -  
rrán, solicitando la concesión de cateo 
de m inerales de la prim era catego ría  
(excluyendo petróleo) en una e x te n 
sión de 2,000 hectáreas en terrenos 
F iscales, D istrito  L o s  Cobres, D ep ar
tam en to L a  Pom a, a ubicarse en la  
form a siguiente: T om an do com o pun 
to de p artida fijo  é indubitable, una 
boca m ina a n tigu a  que está situada 
en la Q ueb rada de Cobres y  que dis
ta com o 300 m etros de la  torre de la  
Ig le s ia  que e x istía  en un pequeño ca
serío denom inado L o s  Cobres. D e d i
cha boca m ina, rum bo O este y  a 2000

1 m etros se ubicará el m ojón A  (de 
acuerdo al p lano presentado), de este 
punto con rum bo N o rte  a 2. 500 m e
tros, se ubicará el m ojón B, de este 
punto con rum bo E s te  a 4000 m etros 
se ubicará el m ojón C, y  de este p u n 
to rum bo S u d  5000 m etros se u b icará  
el m ojón B, de este punto  rum bo O este  
a 4000 m etros se ubicará el m ojón E> 
de éste rum bo N o r te a  2000 m etros 
se encontrará el m ojón A, punto  de par
tida .-Salla, 8de flstjbre de 1927,-Zenón Arias-(2425)

S U C E S O R I O .— P o r d isposición d el 
señor Ju ez de I a. In stan cia  en lo C iv il  
3? C om ercia l doctor A n g e l M aría  
F igu ero a , se cita y em plaza por el 
térm ino de trein ta  días, a contar des
de la prim era p u blicación  del presen
te, a todos los que se consideren con 
derecho a los bienes dejad os por f a 
llecim ien to  de don 

Manuel Safas o Pedro Ma
nuel Salas, 

y a  sean com o herederos o acreedores



p ara  que dentro de d icho térm ino, com 
parezcan  por an te  su Ju zgad o  y  S e 
cretaría  del que suscribe, a deducir 
sus acciones en form a, bajo apercib i
m ien to  de lo que h u b iere  lu g a r  por 
derecho.— S alta , A g o sto  22 de 19 2 7.—  
R . R . A rias, E scrib a n o  Secretario.

(2426)

S U C E S O R I O .— Por d isposición del 
señ or Ju ez de I a. In stan cia  en lo C iv il 
y  Com ercial, d octor H u m b erto  Cánepa, 
in terin am ente a cargo  del Ju zg ad o  
de 2a. nom inación del doctor G óm ez 
R in có n  se c ita  y  em plaza por el tér
m in o de tre in ta  días, a contar desde 
la  prim era publicacón del presente, a 
todos los que se consideren con dere
cho a los bienes dejados por fa lle 
cim ien to  de doña

Argina Magarzo, 
y a  sean com o herederos, o acreedores 
p ara  que dentro de d icho térm ino, 
com parezcan por ánte su .J u zg a d o  y 
S e cre taría  del que suscribe, a deducir 
sus acciones en form a bajo ap ercib i
m ien to  de lo que h ubiere lu g a r  por 
derecho.— S alta , A g o sto  23 de 1927 G. 
M éndez, E scrib an o  Secretario. (2427)

Q U I E B R A :— E n  el ju ic io  de q u ie
b ra  de don Ju lio  S u arez Caro, el se
ñ o r Ju ez de Prim era In stan cia  en lo 
C iv il y C om ercial y  T ercera  N o m in a
ción doctor D .C a r!o s Z am bran o,ha pro
veíd o, S alta , O ctu b re 28 de 1927. 
A u to s  y  V isto s:— A ten to  lo solicitado, 
y  lo d ictam inado por el señor A g e n 
te  F isca l, declárase en estado de q u ie 
b ra  al com ercian te de esta ciudad 
don Ju lio  ,Suarez Caro. —  N óm brase 
contador a don N ico lás V ico  G im en a 
aq u ien  le  ha correspondido, segú n  el 
sorteo practicado en este acto  an te  el 
A ctu ario .— F íja se  com o fech a p ro v iso 
ria  de la  cesasion de p ago s el 16 de 
D iciem b re  de 1926 fecha del p rotesto  
del docum ento fs. 3, líbrese oficio al 
señor Jefe del 18 D istrito  de Correos 
y  T e lé g ra fo s  para que reten g a  y  tra 
m ita  al contador nom brado la corres
p on d en cia  ep isto lar y  te legráfica  del 
fa llid o , que deberá ser abierta en su

presencia o por el Ju ez en su a u s e n c ia ,, 
a fin de en tregarles la que fu e re 4‘ p u 
ram en te personal; intím ese a tod os los- 
que ten gan  bienes y docum en tos del 
fa llido  para que los p o n gan  a d isp o
sición del contador, bajo las penas y  
responsabilidades que corresponden;; 
se prohíbe hacer p ago s o en tregas de 
efectos al fallido, so pena a los q u e  
lo hicieron, de no quedar exonerados, 
en v irtu d  de dichos p ago s y  entregas, 
de las o b ligacion es que tengan  p e n 
diente en favo r de la masa; p rocédase 
por el A ctu ario  y el contador nom 
brado a la ocupación, b a jo  in v en ta rio  
de todos los bienes y  pertenencias del 
fallido; líbren se los oficios del caso a 
los señores Jueces de C om ercio y al 
R e g istro  de la Propiedad ‘ para q u e  
anoten la inhibición  que se decreta 
contra el fallido y c íte s e  al señor A g e n 
te Fiscal; publiquense edictos por seis 
d ías en dos d iarios y por una ve z  en el 
B o letín  O ficial haciendo saber este auto  
y  convocan do á los acreedores a ju n ta  
de verificación  de créditos que ten d rá 
lu g a r  en este J u zg ad o  el día 16 de M a
yo  próxim o a liora 15.— Para n o tifica
ciones en S ecretaria  se señalan los 
L u n e s y  J u ev e s o dia s ig u ie n te  h áb il 
si a lg u n o  de estos fuere feriado.—  
H um berto  C ánepa.— S alta , O ctu bre 7 
de 1927.— A u tos y  V is to s:— E l depó
sito de ¿trescientos pesos efectuado en 
esta quiebra y  la revocatoria  que a 
base del m ism o solicita  el fallido, don 
J u lio  S u a re z Caro, del auto  de fs. 16 
v. y  17 que ordena clausurar las o p e 
raciones de la quiebra.— Considerando: 
Q u e con el depósito efectuado se h a  
llenado, a ju ic io  del p ro v eyen te  en 
cu an to  al m onto, la ex ig e n cia  d-;l art. 
88 de la Le)- de Q uiebra para hacer 
v ia b le  la revocación  del auto  de clau 
sura.—  Q ue el S eñ or A g e n te  F isca l y  
el C ontador sorteado se exp id en  de 

•conform idad al pedido de revocatoria. 
R esu elv o :— H acer lu g a r  a la re v o c a 
ción so licitada del auto  de fs. 16 v. y  
i 7  en cuanto ordena la  clausura de 
las operaciones de la quiebra y  rea
b rir  las m ism as, a cu yo  ¡efecto debe
rán cum plirse las d iligen cias y  hacer-



B o l e t ín  O f i c a l P  ¿g. 1 3

5e las p u b licacion es ordenadas a fs. 
11 , con vocan do  a los acreedores a ju n 
ta de verificació n  de créditos para el 
d ía  21 del corrien te a horas ‘.15-- L í 
b rese  oficio  al señor J u ez  de In stru 
cció n  haciénd ole conocer esta m edida. 
R e p ó n g a se  la  fo ja— C. Zam brano. .

L o  que el suscrito  secretario  h ace 
saber a los interesados por el presen
te edicto.-—S alta , O ctu b re 8 de 1927. 
E n riq u e  Sanm illán. (2428)

S U C E S O R I O .— Por disposición del 
señ o r Ju ez de i a. In stan cia  en lo C iv il 
y  C om ercial y  3a. N om in ación  de esta 
P ro vin cia , doctor don H um berto  Cáne- 
pa, se cita  y  em plaza por el tér
m ino de trein ta  días, a contar desde 
la  prim era pu b licación  del presente, 
a todos los que se consideren con d e
rech o a los bienes dejados por fa lle
cim ien to  de doña
Encarnación Acuña d e  Gar

cía, }
y a  sean com o herederos o acreedores 
para que dentro de d icho térm ino 
com parezcan por ante su J u zg ad o  y  
S ecretaría  del que suscribe, a deducir 
sus acciones en form a, bajo ap ercib i
m iento de lo que h u b iere  lu g a r  por 
d erech o.— S a lta , O ctu b re  17 de 19 2 7 .- 
E n riq u e  Sanm illán , E scrib an o  S e 
cretario. (2429)

R E M A T E S

Por Enrique Sylvester
JUDICIAL

DOS HERMOSAS CASAS 
En el centro de la Ciudad.— Pagade

ras el 50/c. a! contado y el res

to a cinco años de plazo

P or d isposición  del señor Ju ez de 
In stru cció n  Dr. N éstor C. L óp ez, S e 
cretaría  F ig u e ro a  y  com o pertenecien
te a la sucesión  de doña Josefin a Or- 
m aech ea venderé el día 10 de N o v ie m 
bre del corrien te año a horas quince 
( tre s  de la tard e), en el local del 
J o c k e y  Bar, P laza  9 de J u lio  A ve n id a  
A lsin a , las sig u ie n tes  propiedades: 

Casa calle B alearse N c 28 entre E s 

p añ a y  Caseros, con un fren te de 14.25 
m etros y  por el fondo con lo que re
su lte  hasta  dar con la propiedad de 
Zam ora H erm anos tom ando en lin ea  
recta  al E s te  y  consta de 6 h ab ita
ciones piso de baldosa y  W . C. de se
g un da y zag u an  piso baldosa, un p a
tio piso de laja  y  un pequeño cu artito  
com o para cocina y  tiene por lím ites: 
N orte, con propiedad de la cau san te 
Sra. Josefin a O rm aechea; Sud. tam 
bién  propiedad de la cau san te h o y  de 
A lejan dro  Azofra; E ste, con propiedad 
de Zam ora H erm anos y  O este, calle  
Balcarce.

■ BASE $ 10.000
C A S A  calle B alcarce N°. 32 entre 

E sp añ a  y  Caseros con una extensión  
de 10 ,9 0  m etros de fren te por 35 m e
tros de fondo, m ás o m enos, consta de
4 habitaciones con piso de m adera, 2 
p iezas de baldosa, cocina, W . C. de 
prim era y  otro de segunda, 2 z a g u a 
nes y  dos p atios con piso de m osaico 
y  tiene por lím ites: N O R T E , con p ro 
piedad de doña P e rp e tu a  M. de Ben- 
guria; S U D , con propiedad de la cau 
sante Sra. Josefin a O rm aechea: E S T E ,  
con fondos de la propiedad de la Sra. 
A sun ción  U. de los R ios, antes de J o 
sé A. C h a v a n ia  y  O E S T E ^ 'co n  la ca
lle  Balcarce.

B a s e  $ 9 8 .0 0 0
E sta s ven tas se efectuarán bajo las 

s igu ien tes condiciones: M itad al con
tado, que deberá depositarse en el 
B anco de la P ro vin cia  a la  orden del 
J u zg ad o  de In stru cción  una vez ap ro
bado el rem ate; y el resto a cinco años 
de plazo con el interés del 8 % anual, 
que deberá p agarse  por adelantado, 
g ara n tía  h ipotecaria  de la  m ism a pro
piedad; siendo por cuen ta del com pra
dor la com isión del m artiliero  y  g asto s 
de rem ate.

T ítu lo s  perfectos, los que se en cu en 
tran en poder del E scrib an o  señor J u 
lio  G. Zam brano, donde les in teresa
dos pueden verles.

Por m ás datos al su scrip to  calle  
B uen os A ires 6 1.— S alta , O ctu b re 3 
de 1927.— E n riq u e  S y lv e s te r  M artilie
ro. (2421)


